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Abstrakt
Tematem niniejszej rozprawy jest prawno-filozoficzna krytyka napięcia między

rzekomo uniwersalnymi prawami człowieka a obywatelstwem oraz opracowanie

nowych ram bardziej realistycznych globalnych praw człowieka. Bada ona, czy

pojawienie się postnarodowych modeli obywatelstwa, które mają na celu

oddzielenie praw człowieka od obywatelstwa, jest w stanie przezwyciężyć napięcia

między tym, co uniwersalne, a tym, co partykularne. Pokazuje, że dopóki w

dyskursie o prawach człowieka istnieje napięcie między człowieczeństwem a

obywatelstwem, nie można mówić o uniwersalnych prawach człowieka, a obecny

system podziału świata na suwerenne państwa, które wykorzystują obywatelstwo

do ochrony i oddzielenia się od innych, jest sam w sobie niezgodny z pojęciem

uniwersalnych praw człowieka. Zastosowano metodę analityczno-hermeneutyczną.

Słowa kluczowe
godność ludzka, człowieczeństwo, obywatelstwo, prawa człowieka, prawa

powszechne, prawa wyłączne, citizenship, universal human rights, global human

rights
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Introduction

This is a philosophical critique of the tension between the supposedly universal human rights, and

citizenship, showing why a new framework of human rights is needed. It will also explore whether

the emergence of postnational models of citizenship that aim to decouple human rights and

citizenship manage to overcome the tensions between the universal (multiculturalism; universal

human rights; postnational values) and the particular, the local (citizenship; borders; national

values and diverse local, ethnic and cultural narratives). It will be shown that without respect for

all nations and cultures, in political philosophy it is not normatively possible to talk about universal

human rights, universal human dignity or universal social justice. The universality of human rights

and dignity remains a reference point of moral philosophy only. What is possible and what will be

developed here, is a new framework of global human rights, which are effective to co-exist with

the exclusive rights of citizenship and the sovereignty of states.

According to Douzinas, “Liberals claim that human rights are given to people on account of their

‘humanity’ instead of membership of narrower categories such as state, nation or class. If that were

the case, refugees, undocumented immigrants, the Guantánamo Bay prisoners who have no state

or law to protect them should be prime beneficiaries of the consolations of humanity. They have

very few. ‘Bare’ humanity offers no protection (…) Humanity has no fixed or universally

acceptable meaning and cannot act as the source of moral or legal rules.”1

In (Western) moral philosophy, the concept of universal humanity based on reason is the

foundation of the idea of human rights. This is also emphasised in the Universal Declaration of

Human Rights, which states: “All human beings are born free and equal in dignity and rights. They

are endowed with reason and conscience and should act towards one another in a spirit of

brotherhood.”2 Yet the idea of humanity based on reason excludes a wide variety of individuals.

Historically, it excluded slaves, women, workers, and African Americans; currently, it excludes

undocumented migrants, as well as certain collective groupings of people, such as Palestinian

citizens in Israel3, indigenous peoples4, certain prisoners, modern-day slaves, women in

1 Costas Douzinas, 'Human Rights and the Paradoxes of Liberalism' in Alejandro Abraham-Hamanoiel, Des Freedman,

Gholam Khiabany, Kate Nash and Julian Petley (eds), Neoliberal Times: Dimensions, Contradictions, Limits

(Goldsmiths Press 2017), 37
2Universal Declaration of Human Rights (adopted 10 December 1948) UNGA res 217 A(III) (UDHR) Art. 1
3Rhoda E. Howard-Hassmann, ‘Introduction: The Human Right to Citizenship’ in Rhoda E. Howard-Hassmann and

Margaret Walton-Roberts (eds), The Human Right to Citizenship: A Slippery Concept (Penn Press 2015)
4Elisa Arcioni, 'Excluding Indigenous Australians from "The People'': A Reconsideration of Sections 25 and 127 of

the Constitution' (2012) 40(3) Federal Law Review, 287-315; Mylene Santiago and Abdeljalil Akkari, 'Citizenship,

Social Exclusion and Education in Latin America: The Case of Brazil' in Abdeljali Akkari and Kathrine Maleq (eds),

Global Citizenship Education (Springer 2020)
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Afghanistan, and so on. Even individuals who are officially citizens don't necessarily have the

same capacity to exercise their rights.5

The dichotomy between universal human rights and citizenship is still a matter of debate within

cosmopolitanism.6 “Negotiating and reconciling universality of human rights with particularity of

local, cultural values is one example of a presumed dichotomy between universality and

particularity.”7 This dichotomy reflects one of the paradoxes of globalisation, which involves

conflicting paradigms: unification and fragmentation; prosperity and inequality, global capitalism

and the rise of nationalism, universal humanity and exclusivist citizenship and so on. The large

number of excluded individuals from the concept of humanity throughout history casts doubt on

the possibility of considering the idea of a universal humanity based on reason as the basis of the

idea of human rights. The ancient Greek understanding of humanity equates "man" (human being)

with a citizen of the city-state (polis). The Christian idea of humanity is based on the idea of

Christian brotherhood. The Enlightenment idea of humanity adheres to white, civilised men,

excluding a certain number of individuals based on sex, race, color, and status. The ancient,

Christian and Enlightenment definition of humanity has an exclusivist character. Therefore, the

modern idea of universal human rights based on these understandings of humanity is paradoxical

and abstract.8

This study aims to recognise the historical and philosophical traditions of the human rights

discourse and the failure of these streams of thought to sustain the idea of universal human rights.

In particular, the universalist aspirations of both Christianity and the philosophy of the

Enlightenment will be examined. “The parallels between the Enlightenment project and the project

of an evangelising Christianity are quite clear. Indeed, it is from Christianity that the universalist

aspirations of the project are derived, and these may be observed in the philosophical anthropology

of a ‘generic humanity’; that all people everywhere are the same with respect to the essential

matters of being human: to will autonomously.”9

This study is not least a philosophical critique of human rights. Schopenhauer emphasises: “That

expression, dignity of man, once uttered by Kant, afterward became the shibboleth of all the

5Rhoda E. Howard-Hassmann, ‘Introduction: The Human Right to Citizenship’ in Rhoda E. Howard-Hassmann and

Margaret Walton-Roberts (eds), The Human Right to Citizenship: A Slippery Concept (Penn Press 2015)
6Seyla Benhabib, Another Cosmopoltianism (Oxford University Press 2008); Rebecca Adami, 'Reconciling

Universality and Particularity through a Cosmopolitan Outlook on Human Rights' (2012) 4(2) Cosmopolitan Civil

Societies Journal, 22-37; John Charvet, 'The Possibility of a Cosmopolitan Ethical Order Based on the Idea of

Universal Human Rights' (1998) 27(3) Millennium – Journal of International Studies, 523-41; Anthony J. Langlois,

The Politics of Justice and Human Rights: Southeast Asia and Universalist Theory (Cambridge University Press

2001); Martha C. Nussbaum, Cultivating Humanity: A Classical Defense of Reform in Liberal Education (Harvard

University Press 1997)
7 Rebecca Adami, 'Reconciling Universality and Particularity through a Cosmopolitan Outlook on Human Rights'

(2012) 4(2) Cosmopolitan Civil Societies Journal, 22
8 Costas Douzinas, Human Rights and Empire: The Political Philosophy of Cosmopolitanism (Routledge-Cavendish

2007)
9Anthony J. Langlois, The Politics of Justice and Human Rights: Southeast Asia and Universalist Theory (Cambridge

University Press 2001), 82
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perplexed and empty-headed moralists who concealed behind that imposing expression their lack

of any real basis in morals.”10 Hannah Arendt argues that “the rights of man” proved to be an

illusion in the case of stateless persons and refugees in Europe in the interwar period.11 They were

denied their rights, precisely, by the fact that they are only "human" and do not have citizenship.12

Many of the philosophical questions (regarding the nature of human rights) raised by Jeremy

Bentham, Arthur Schopenhauer and Hannah Arendt have not yet been adequately addressed. This

study will examine the philosophical roots and assumptions of the main concepts underlying the

idea of human rights in order to examine whether the notion of human rights can be considered

universal. It aims to show “that phrases such as ‘men are born, and always continue, free and equal

in respect of their rights’ can only ever be true and self-evident if the philosophical frameworks

which inform such conversations are uncritically accepted.”13 The human rights discourse

represents a “particularistic doctrine with universalist claims.”14

“For as long as human rights is centered around a particular non-universal tradition – Western liberalism

(in all its variety) – it cannot be universal; it fails on its own terms. For while espousing universality it

is limited by a particularist rationality; while espousing egalitarianism it judges often ways of thought

and practices as unequal; while espousing freedom it forces silence on non-liberal voices.”15

The imposition of liberal ideals on which the idea of human rights is based contradicts the very

idea of liberalism. That is why many authors discuss the necessity of a hermeneutic turn in the


[…]


rights is that he does not derive human rights from a metaphysical, authoritative source, such as

reason or a conception of human nature."1606 Therefore, it can be considered a postmodern

conception of human rights. "The postmodern vision of human rights is free from debates devoted

to human nature and natural rights. It tries to be free from any kind of metaphysics and

essentialism."1607 Rawls emphasises that:

"[T]hese [human] rights do not depend on any particular comprehensive moral doctrine or philosophical

conception of human nature, such as, for example that human beings are moral persons and have equal

worth or that they have certain particular moral and intellectual powers that entitle them to these rights.

To show this would require a quite deep philosophical theory that many if not most hierarchical

societies might reject as liberal or democratic or else as in some way distinctive of Western political

tradition and prejudicial to other countries.."1608

Rawls's conception of human rights is significantly different and more open to diversity than

"international human rights documents such as the Universal Declaration of Human Rights."1609 It

is in line with the postmodern idea of human rights. "The postmodern notion of human rights

emphasises dialogue between different values and ‘tolerance toward the various dimensions of

difference and fundamental community sentiments.'"1610 This is the essence of these seven Global

Human Rights defined above.
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Rawls introduces the concept of the Society of Peoples, based on principles that will accommodate

“cooperative associations and federations among peoples, but will not affirm a world-state.”1611 In

his Law of Peoples, Rawls explains the nature of his narrow conception of human rights1612:

“The Law of Peoples does not say, for example, that human beings are moral persons and have equal

worth in the eyes of God; or that they have certain moral and intellectual powers that entitle them to

these rights. To argue in these ways would involve religious or philosophical doctrines that many decent

hierarchical peoples might reject as liberal or democratic, or in some way distinctive of Western

political tradition and prejudicial to other cultures. Still, the Law of Peoples does not deny these

doctrines.”1613

Rawls's conception of human rights is based on "the value of self-determination of peoples."1614

The value of self-determination is also emphasised by Cohen who argues "that the value of political

self-determination itself recommends resistance to the idea that every political society has to meet

the requirements of equal basic liberties."1615 Rawls believes that some non-liberal peoples (non-

liberal forms of political society) should be tolerated and accepted as “equal participating members

in good standing of the Society of Peoples.”1616 According to Rawls: “Here to tolerate means not

only to refrain from exercising political sanctions, it also means to recognize these non-liberal

societies as equal participating members in good standing of the Society of Peoples with certain

rights and obligations.”1617

In his Law of Peoples, John Rawls identifies two criteria for decent hierarchical societies. First, a

decent hierarchical society should not have aggressive objectives. Second, a decent society should

provide: a minimum set of human rights, bona fide moral duties and obligations imposed on all

persons, and “a sincere and not unreasonable belief on the part of judges and other officials who

administer the legal system that the law is indeed guided by a common good idea of justice.”1618

In addition to the seven Global Human Rights, Rawls's eight rights of peoples are significant, as

they can be considered the right to self-determination of peoples. This is a collective right that
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states may or may not embrace depending on where they currently stand and this changes over

time, but should also be an essential element in Global Human Rights as it is fundamental for their

enforcement: only if peoples have a right of self-determination and thus the right to form their

own, sovereign state, can any human rights that those peoples wish to subscribe to be effectively

implemented and enforced.

Rawls’s Society of Peoples is based on eight principles:

“1. Peoples are free and independent, and their freedom and independence are to be respected by

other peoples.

2. Peoples are to observe treaties and undertakings.

3. Peoples are equal and are parties to the agreements that bind them.

4. Peoples are to observe a duty of non-intervention.

5. Peoples have the right of self-defense but no right to instigate war for reasons other than self-

defense.

6. Peoples are to honor human rights.

7. Peoples are to observe certain specified restrictions in the conduct of war.

8. Peoples have a duty to assist other peoples living under unfavorable conditions that prevent

their having a just or decent political and social regime.”1619

Also these rights are significant for the development of a new theory of Global Human Rights,

because they represent the right to self-determination of peoples.

The Global Human Rights

Preamble

All our laws and enforcement of laws shall be guided by the following Golden Rule: Do

not do to others what you do not want others to do to you.

We undertake to adopt and enforce within our jurisdiction the following global human

rights:

1. Right to inviolability of the person

2. Right to rule of law
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3. Right to subsistence

4. Right to sufficient measure of liberty

5. Freedom from forced occupation

6. Freedom of expression

7. Freedom of association

8. Right to self-determination of peoples

States could choose to adopt those rights that they agree to. For example, the rights 1 - 3 will

probably be subscribed to by all states, while additional to 1 – 3 for 4 and 5 a large majority of

states will subscribe to this additional subset, and for the additional rights No. 6, 7 and 8 liberal

democratic Western states should subscribe to the entirety of these Global Human Rights.

Rights are only useful if they are enforceable. Therefore, states subscribing to these Global Human

Rights also undertake universal jurisdiction for these rights, i.e. any person in the world may apply

in their courts for violations of these Global Human Rights, and undertake to enact appropriate

laws in their jurisdictions that provide for suitable sanctions on violators of these rights, depending

on which rights the relevant states have subscribed to. Only such a system would ensure the

compatibility of sovereign rights of states and global human rights, and for the latter to be effective.

One cannot argue that any two individuals of different nationality, citizenship, cultural heritage,

or economic or social status have equal rights. It is fundamentally impossible as long as these

different statuses exist, especially citizenship, as this right is inherently exclusive. The same

applies to states and certain other entities that aggregate citizens within a certain area with certain

autonomy: there is and remains a global hierarchy. That is why we must reduce the human rights

that we aim to achieve to a common denominator, to a minimum set of values, of rights, that we

can say that could exist also across states and across all cultures and times, something that is both

from a moral-philosophical standpoint and normatively legitimate to claim and also from a

political standpoint internationally feasible to agree on between states. The narrow conception of

this new theory of Global Human Rights overcomes the limitations of Western individualism, and

thus can be the new paradigm for effective human rights for the future.
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