Kraków, 09.10.2023 r.

Dr hab. Tomasz Homa SJ, prof. UIK
Uniwersytet Ignatianum w Krakowie
Wydział Filozoficzny – Instytut Filozofii
Ul. Kopernika 26
31-501 Kraków
ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-4430-2591>
tomasz.homa@ignatianum.edu.pl

Recenzja rozprawy doktorskiej:

Citizenship and Human Rights: From Exclusive and Universal to Global Rights

Autor: Dr. Christian H. Kälin

Promotor: Dr hab. Marek Urban, prof. UPJPII

Rozprawa doktorska dra Christiana H. Kälina, napisana pod opieką promotorską dra hab. Marka Urbana prof. UPJPII, zatytułowana: *Citizenship and Human Rights: From Exclusive and Universal to Global Rights*, podejmuje ważne prawnie i filozoficznie problem praw człowieka oraz znaczenia jakie w ich stosowaniu odgrywa status bycia obywatelem. Autor czyni to w dwóch fundamentalnie ważnych perspektywach badawczych, sytuujących w centrum uwagi prawa człowieka. Mianowicie, w perspektywie stawianych aktualnie pod znakiem zapytania podstaw tych praw oraz ich uniwersalnych znaczeń, wywodzonych dotychczas głównie z zachodnioeuropejskiego, teologicznego i/lub filozoficznego namysłu nad człowiekiem, a także w perspektywie faktyczności ich, we współczesnych aktach prawnych, powszechnie deklarowanej obowiązywalności, przy równoczesnym warunkowaniu ich stosowalności statusem obywatelskim danej, narodowej lub ponadnarodowej wspólnoty politycznej.

Dokładniej, jak informuje sam Autor dysertacji: „Tematem niniejszej rozprawy jest prawno-filozoficzna krytyka napięcia między rzekomo uniwersalnymi prawami człowieka a obywatelstwem oraz opracowanie nowych ram bardziej realistycznych globalnych praw człowieka. Bada ona, czy pojawienie się postnarodowych modeli obywatelstwa, które mają na celu oddzielenie praw człowieka od obywatelstwa, jest w stanie przezwyciężyć napięcia między tym, co uniwersalne, a tym, co partykularne. Pokazuje, że dopóki w dyskursie o prawach człowieka istnieje napięcie między człowieczeństwem a obywatelstwem, nie można mówić o uniwersalnych prawach człowieka, a obecny system podziału świata na suwerenne

państwa, które wykorzystują obywatelstwo do ochrony i oddzielenia się od innych, jest sam w sobie niezgodny z pojęciem uniwersalnych praw człowieka” (s. 1).

Tak sformułowany cel prezentowanej rozprawy doktorskiej, do którego zrealizowania „zastosowano metodę analityczno-hermeneutyczną” (s. 1), koncentruje się wokół trzech głównych zagadnień tworzących razem logiczno-merytoryczną strukturę badawczych poszukiwań Autora rozprawy. To znaczy, wokół:

- 1) krytyki napięcia między prawami człowieka a obywatelstwem, która: a) postuluje „opracowanie nowych, bardziej realistyczny (sądzę, że raczej: bardziej sprawczo wiążących, czyli bardziej efektywnych) globalnych praw człowieka”, a zarazem b) stara się dowieść, iż „dopóki w dyskursie o prawach człowieka istnieje napięcie między człowieczeństwem a obywatelstwem, nie można mówić o uniwersalnych prawach człowieka, a obecny system podziału świata na suwerenne państwa, które wykorzystują obywatelstwo do ochrony i oddzielenia się od innych, jest sam w sobie niezgodny z pojęciem uniwersalnych praw człowieka”;
- 2) próby odpowiedzi na pytanie czy postnarodowe modele obywatelstwa, które mają na celu oddzielenie praw człowieka od obywatelstwa, są w stanie przewyciężyć napięcia między tym, co uniwersalne (prawa człowieka), a tym, co partykularne (prawa obywatelskie danej wspólnoty politycznej);
- 3) próby opracowania „nowych ram bardziej realistycznych globalnych praw człowieka”.

Czy udało się Autorowi osiągnąć tak ambitnie i wielowątkowo definiowany cel swoich doktorskich badań?

Metoda badań:

Biorąc pod uwagę materiał badawczy, który z jednej strony stanowią głównie międzynarodowe traktaty, konwencje i deklaracje dotyczące badanej materii, a z drugiej tworzy go bardzo szerokie spektrum rozważań natury filozoficznej, filozoficzno-politycznej, socjologicznej, itp., zastosowanie metody analityczno-hermeneutycznej uważam za w pełni zasadne. To, czego mi brak w przyjętych założeniach metodologicznych, to wskazanie w nich także metody heurystycznej, którą Autor *de facto* stosuje, poszukując nowych rozwiązań badanego zagadnienia.

Struktura logiczno-merytoryczna dysertacji:

Swoje poszukiwania badawcze, wysoce erudycyjne, Autor zawarł w pięciu rozdziałach, z których dwa pierwsze analizują przesłanki natury filozoficznej, w ich głównie europejskim rozumieniu, uważane za konstytutywne, gdy chodzi o prawa człowieka: *Philosophical Roots of the Concept of Humanity* (rozdz. 1) oraz *Foundations of Dignity and Human Rights* (rozdz. 2).

Natomiast napięciu między prawami człowieka a obywatelstwem, o którym była powyżej mowa, jako o pierwszym zadaniu badawczym, Autor poświęca rozdział 3, zatytułowany: *Ideas of Universal Rights vs. Citizenship*.

Poszukiwaniu możliwych sposobów przewyciężenia owego napięcia, stanowiącemu sedno drugiego zadania badawczego, dedykowany jest rozdział 4: *Ideas of World Citizenship: Attempting to Overcome the Conflict between the Exclusive and the Universal*.

Rozdział 5, noszący tytuł: *A New Framework of Global Human Rights*, to autorska próba zaproponowania rozwiązania sformułowanego w niniejszej dysertacji trzeciego zadania badawczego, czyli „nowych ram bardziej realistycznych globalnych praw człowieka” (s. 1).

Uważam, że tak ustrukturyzowany namysł nad badanym zagadnieniem służy realizacji jego wielostronnej analizy. Pozwala on bowiem zarówno uchwycić złożoność i dyskusyjność problematyki praw człowieka, jak i nieoczywistość przynajmniej niektórych z ich kluczowych założeń, roszcujących charakter bycia uniwersalnie akceptowalnymi i obowiązującymi w dyskursie o tych prawach, jeżeli dyskurs ten, w poszukiwaniu globalnego konsensusu w materii praw człowieka, chciałoby się prowadzić wielokulturowo (zob. s. 117-121: 6.2. *The inherent ambiguity of human dignity* i 6.3. *Universal human dignity?*).

Język i redakcja tekstu:

Można Autorowi pogratulować wysokiego poziomu języka prowadzonych w tej dysertacji wywodów. Natomiast pewnego dopracowania wymagałyby przypisy, które, zdarza się, że powtarzają pełne zapisy bibliograficzne, zamiast stosować ich skróconych wersji w kolejnych odwołaniach do cytowanych prac, jak przykładowo, na s. 268, przypis 1595 i 1598, czy 1611 i 1616.

Dyskusja:

Podzielam stanowisko Autora co do rzeczywistego warunkowania pełnej stosowalności praw człowieka, wynikającego z faktu posiadania obywatelstwa danej społeczności politycznej lub jego braku. W tym aspekcie niewątpliwie uniwersalność praw człowieka, roszcujących sobie taki status ze względu na prymarność źródła ich legitymizacji, powszechności i obowiązywalności, mianowicie *bycie człowiekiem*, doznaje ograniczeń ze strony praw wynikających z przynależności do jakiejś społeczności – praw zasadniczo „wtórnych” w odniesieniu do praw człowieka mających chronić bezwzględny warunek możliwości ich stanowienia, którym jest właśnie człowiek, stanowiący te prawa jednostkowo lub zbiorowo.

Zgadzam się także z sygnalizowaną przez Autora, a zarazem naocznie weryfikowalną, konstatacją co do egzekwowalnej „słabości” praw człowieka, która wyraża się w ich nagminnym ograniczaniu i/lub łamaniu. Zresztą, „słabości”, na którą zdają się cierpieć wszelkie prawa, niezależnie od źródła ich pochodzenia, i z tego też względu wymagają zawsze wsparcia ze strony tak, czy inaczej rozumianych „sił” (np. strachu jak u Hobbesa) czy „mocy” (np. miłości jak u Hildebranda), zdolnych istotnie wzmacnić ich egzekwowalność.

Przekonuje mnie także wykazywana przez dra Kälina, w wielokulturowym ujęciu zagadnienia, nieoczywistość uniwersalności znaczeń przesłanek, które przyjmowane są w zachodnim kręgu kulturowym za kluczowo ważne dla praw człowieka, mianowicie takich, jak przywołana w pracy „godność”, jeśli zechcemy wziąć pod uwagę znaczenia jakie one posiadają w różnych kręgach kulturowych.

Proponowane przez Autora dysertacji odejście od ufundowań metafizycznych tych praw na rzecz ufundowań egzystencjalno-pragmatycznych w postaci Złotej Reguły Postępowania, w celu zbudowania ich globalnie ważnej uniwersalności i ważkości, stanowi interesującą próbę rozwiązania sygnalizowanych powyżej kwestii.

Lecz, czy w wyniku tego rodzaju zmiany podwalin praw człowieka można się spodziewać osiągnięcia oczekiwanego przez Autora celu w postaci przewyciężenia napięć i problemów, z którymi mamy dzisiaj do czynienia w tym względzie?

Prezentowane przez Autora poglądy oraz przywoływane przez niego stanowiska skłaniają do głębokiego namysłu w materii, która jest przedmiotem tej rozprawy. Dwa z takich „namysłów” chcę – jedynie szkicowo – zasygnalizować, oczekując ustosunkowania się Autora tej rozprawy do mojego rozumienia zagadnień w nich poruszanych.

1. W opublikowanym w roku 1651 *Lewiatanie* Thomas Hobbes twierdził: „w naturze człowieka znajdujemy trzy zasadnicze przyczyny waśni. Pierwsza to rywalizacja; druga to nieufność; trzecia to żądza sławy.” (T. Hobbes, *Lewiatan*, Warszawa 2009, s. 206).

Dla zabezpieczenia się przed skutkami właśnie tych cech ludzkiej natury powstaje według Hobbesa państwo wraz z własnymi prawami, w tym również, chociaż nie u Hobbesa, z prawami obywatelskimi, które o tyle mają moc sprawczą, o ile wyposażone są w narzędzia stosowne do ich skutecznego dochodzenia.

Niemniej, aktualnie, prawa człowieka zdają się nie posiadać tego rodzaju narzędzi, wystarczających do ich efektywnego egzekwowania. Stąd też zastanawiam się, czy ewentualna zmiana podwalin praw człowieka, która być może przyniosłaby z sobą zwiększenie rozumienia ich słuszności, zarazem byłaby w stanie wyposażyć te prawa w większą moc sprawczą, przewyciężającą ową „słabość” wszelkich praw, także praw człowieka, o której była wyżej mowa? Wszak należy zauważyć, że w prezentowanej przez Autora koncepcji, wraz ze zmianą podwalin praw człowieka, zdaje się, że nie idzie w parze zmiana natury ich legislatora i egzekutora, którego ważne rysy naszkicował Hobbes, i który na straży swych interesów postawił właśnie owego, stworzonego przez siebie, Lewiatana, który dzisiaj rozciąga swoje władztwo także nad aplikowalnością praw człowieka w swoich granicach.

2. W przywołanym na początku tej recenzji abstrakcie niniejszej rozprawy jej Autor stwierdza, praca ta „Pokazuje, że dopóki w dyskursie o prawach człowieka istnieje napięcie między człowieczeństwem a obywatelstwem, nie można mówić o uniwersalnych prawach człowieka, [...]” (s. 1), a także, dodałbym, o ich skutecznej egzekwowalności.

Zarazem, w poszukiwaniu rozwiązania tego napięcia współbrzmi on znacząco z koncepcją praw człowieka sformułowaną przez Rawls’a w *Law of Peoples*, twierdząc, że proponowane przez

siebie *The seven Global Human Rights*, „are [...] largely in line with Rawls's conception of human rights, which he presents in his *Law of Peoples*” (s. 270).

Należy jednak zauważyć, że według Rawls'a „the basic human rights are to express a minimum standard of well-ordered political institutions for all peoples who belong, as members in good standing, to a just political society of peoples” (s. 267). Zatem są one sytuowane w ramach społeczności, która z natury swojej formułuje zasady przynależności do niej, czyli obywatelstwo, i rozumie prawa człowieka jako „a minimum standard” swojego dobrego urzędnika, mając na uwadze jedynie tych, którzy do niej należą. To zaś oznacza, czy tego chcemy, czy nie, ekskluzywną z natury formułę praw człowieka, od której Autor dysertacji chciałby odejść, poszukując ich formuły „globalnej”.

Na czym zatem miałyby polegać owo szerokie współbrzmienie koncepcji siedmiu globalnych praw człowieka, proponowane przez Autora dysertacji, z ich, w mojej ocenie, restryktywną koncepcją formułowaną przez Rawls,a?

Przywołane powyżej kwestie nie wyczerpują listy zagadnień, do namysłu nad którymi skłania recenzowana praca. I w tym właśnie widzę jej szczególną wartość, mianowicie w jej inspirującym charakterze skłaniającym do drążenia tego ważkiego tematu.

Konkluzje:

Biorąc pod uwagę całość rozprawy doktorskiej dra Christiana H. Kälina, *Citizenship and Human Rights: From Exclusive and Universal to Global Rights*, jej ważność, wartość i unikatowość stwierdzam, że recenzowana rozprawa spełnia wymogi stawiane pracy doktorskiej. Wnoszę zatem o dopuszczenie dra Christiana H. Kälina do dalszych etapów przewodu doktorskiego.